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ABSTRACT

ENERGY EFFICIENCY IN THE URBAN SCALE

The demand for energy efficiency is more important than ever in a time when resources are

scarce and the cities are growing rapidly. Cities are the biggest energy consumers and

understanding it is critical to understand the factors, which affect the urban energy balance. The

study is based on the presumption that urban patterns play an indispensable role in energy

consumption. Cities are a complex mass of morphological properties of many urban fragments,

which play a major role in energy consumption. Urban form, urban patterns, or city fragments

can also be seen as defined by algorithms or form generators. Cities are designed taking into

account infrastructure, city standards and land use regulations. Energy efficiency of the urban

form may be understood as the balance between gains and losses of energy, which may depend

on a set of parameters mostly defined by the geometrical shape of the buildings and the distance

between them.

Contemporary urbanism is based not only on design of the spatial configurations of the city, but

also it deals with deals with management, logic on the things, reflect on the harmony of the

space, dissonance and difference, doing things more comprehensible. Still the majority of urban

decisions are ruled out by non-energy considerations. Contemporary studies emphasize the

importance of city density, which is a major contributor to energy efficiency. There is a common

agreement among researchers about the efficiency of compact cities in addition to other

important issues, such as passive solar radiation and the ventilation factor. The study examines

the relationship of morphological properties of urban pattern, such as shape and dimensions of

the built units, and its energy efficiency, through testing the criteria of density, site coverage,

available solar radiation, wind flow and surface-to-volume ratio.

In order to find the influence of the geometrical parameters of the urban patterns on its energy

efficiency, the research starts by generating of a set of algorithmic models or samples of urban

patterns including point block, slab block and perimeter block typologies, which are arranged
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with the use of rectangular and circular grid. Energy efficiency of urban morphology is analyzed

through comparison of its performance by different criteria such as density and site coverage,

surface-to-volume ratio, annual solar radiation, wind sheltering factor, building dimensions and

geometry. The second part of research is based on an investigation of possibilities to find the

geometrical properties and the way of spatial arrangement of the most energy efficient urban

morphology. The problem of finding the urban pattern with the optimal combination of the high

building density and low surface-to-volume ratio was examined with the use of the Galapagos

Evolutionary Solver. At the final stage the performance of theoretical generated urban

morphologies is compared with the behavior of the groups of buildings, which are extracted from

the existing city. Different urban patterns of Prague, such as row houses, tower, rectangular,

triangular and polygonal perimetral block are compared through the tri-fold properties of energy

efficiency – surface to volume ratio, incident solar radiation and building density.

The analysis is based on the search of the balance between the energy losses and energy gains of

the morphological properties of urban patterns. In some cases the enforcement of one element of

this equation may contradict the other. Nevertheless, it is possible to establish the connection

between the general set of parameters, such as the building envelope dimensions, height and the

shape of the unit, and the potential energy behavior of urban pattern.

Keywords: algorithmic modeling, digital city, parameters of energy efficiency, morphological

properties, urban pattern, Prague.
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 ABSTRAKT (ČESKY)

Energetická náročnost v městském měřítku

Téma energetické náročnosti nabývá vyššího významu v době rapidní urbanizace měst a

současného vyčerpávání přírodních zdrojů. Města představují systémy s největší energetickou

spotřebou a poznání konkrétních faktorů ovlivňujících jejich energetickou náročnost je tudíž

klíčové. Tato práce vychází z předpokladu, že zastavovací systém města hraje v otázce

energetické náročnosti podstatnou roli. Města jsou nahlížena jako komplexní hmota, kterou lze

popsat řadou morfologických vlastností vztažených k dílčím částem měst a jejich zastavovacím

systémům. Forma města, jeho zastavovací systémy, nebo fragmenty zástavby mohou být

definovány pomocí algoritmů nebo generátorů tvaru. Plánování měst bere v potaz také

infrastrukturu, stavební předpisy a územně-plánovací regulace. Energetická náročnost městské

hmoty je chápána jako vztah mezi zisky a ztrátami energie, které ovlivňuje řada parametrů

popisujících geometrickou podobu jednotlivých budov a vzdálenosti mezi nimi.

Soudobé plánování měst není jen otázkou prosté hmotové konfigurace města, zabývá se také

jeho správou, tvorbou míst, vytvářením rozmanitějšího a srozumitelnějšího prostředí. Otázka

energetické spotřeby měst je nicméně stále nedostatečně zohledňována. Práce zabývající se tímto

tématem se soustředí především na hledisko hustoty zástavby, která energetickou náročnost měst

bezpochyby významně ovlivňuje. V otázce energetické efektivity kompaktních měst a stejně i v

případě dílčích faktorů jakými jsou solární zisky nebo násobnost výměny vzduchu se současné

výzkumné práce v zásadě shodují. Tato práce zkoumá vztah mezi morfologickými vlastnostmi

zastavovacích systémů, jakými jsou tvar a velikost jednotlivých staveb a jejich energetickou

náročností – a to pomocí ověřování hustoty zástavby, zastavěnosti, solárních zisků, proudění

vzduchu a poměru mezi povrchem a objemem budov.

Za účelem zjištění vlivu geometrických parametrů jednotlivých zastavovacích systémů na jejich

energetickou náročnost, je v úvodní části této práce prezentován soubor algoritmických modelů,

abstraktních vzorků zástavby, zahrnujících samostatně stojící domy čtvercového půdorysu,

řadové domy a typologie městského bloku, které jsou organizovány pomocí ortogonální a
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kruhové mříže. Energetická náročnost městské morfologie je analyzována porovnáním hodnot

jednotlivých parametrů, jakými jsou hustota, zastavěnost, poměr plochy k objemu, roční solární

zisky, faktor závětrnosti a rozměry stavby a její geometrie. Druhá část této práce se zabývá

hledáním konkrétních geometrických vlastností a způsobu prostorové organizace zástavby, které

jsou z hlediska energetické náročnosti staveb nejvíce efektivní. V případě hledání zastavovacího

systému s optimální kombinací vysoké hustoty zástavby a současně nízkého poměru mezi

plochou a objemem byl využit software Galapagos Evolutionary Solver. Závěr práce je věnován

porovnání teoreticky modelovaných městských morfologií s městskými fragmenty vybranými v

rámci skutečného města. Různé městské morfologie, které lze nalézt v Praze – zástavba

řadovými domy, bodová zástavba, obdélníkové, trojúhelné a polygonální městské bloky – jsou

porovnávány pomocí tří parametrů ovlivňujících energetickou náročnost – poměru mezi plochou

a objemem, solárními zisky a hustotou zástavby.

Analýza je založena na hledání rovnováhy mezi energetickými ztrátami a zisky jednotlivých

morfologií zastavovacích systémů. V některých případech vede posílení jednoho parametru k

omezení druhého. I přesto je možné vytvořit propojení mezi obecným souborem parametrů,

jakými jsou rozměry obálky budovy, výška a tvar jednotek, a potenciální energetickou náročností

zastavovacího typu.

Klíčová slova: algoritmické modelování, digitální město, parametry energetické náročnosti,

morfologické vlastnosti, zastavovací systém, Praha.
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

1.1 Energy efficiency potential of urban patterns

Energy efficiency is one of the most relevant challenges of the built environment today.

Sustainable building, as one of the important objects or contemporary, is energy efficient, since it

collects energy from renewable sources. The building or a whole neighborhood could be

considered energy efficient when it uses renewable resources as opposed to carbon related fuels.

Sustainability in general could be considered to have to do with the balance between gained

energy and spent energy. Energy efficiency is a way of managing and restraining the growth in

energy consumption. Some activity can be considered more energy efficient if it delivers more

services for the same energy input, or the same services for less energy input.

Energy efficency can be observed in different scales, from house units, to urban patterns and city

scale. This study focuses more specifically on the relationship of energy efficency with Urban

Patterns. Therefore it is important to define what is an urban pattern, according to a widely

accepted notion. A pattern could be considered as a guide for build form and open space in the

neighborhood level, and city level. A pattern can be a model, which may be repeated throughout

the city, and it is composed by build form and open space, including public space and streets.

The properties of urban patterns include building height, distances between building, width of

open space in between, and building shapes. Urban forms can be distinguished at different

planning levels, such as the region, city, district, neighborhood, street or perimeter block. The

physical characteristics of urban form include shape, size and configuration of the units

(Williams 2014).

In the contemporary world aiming to find and apply innovative technologies, which are

connected with the use of renewable energy, finding the new energy sources and application of

the smart and sustainable design solution energy efficient urban patterns become very important.
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The cities are the biggest energy consumers, and the potential energy spends are defined by the

development and quality of urban infrastructure from one side, and by the buildings from the

other side. At the level of the building both its geometrical shape and the quality of the building

infill contribute to its efficiency. Urban patterns may be designed in a way, that the distances


[…]


in connection for using electricity and free wireless in public spaces.

Through Galapagos revolutionary solver a set of parameters can be chosen, such as X, that the

choice of parameters is based on the optimal solution (lowest losses) and an algorithm has to be
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designed in grasshopper, which after running over the optimal dimensions and the type of the

urban pattern, the set of the best solutions will be generated.

Nevertheless, as this dissertation shows, the advanced information technology could be used at

least in the quantitative estimation, formal analysis and the simulation generation to provide

better conditions for future cities. There needs to be a thorough understanding of what

“improved conditions” means and whether is feasible to implement. Only then the methodology

could be used to investigate those models.

The advanced urban design approach may be oriented towards the optimized urban patterns,

which is based not only on the control of balance between the energy gains and losses, but also

on taking into consideration different agents, including people, and defining within the algorithm

their needs, specifying the climate conditions and cultural trends.

In principle, any parameter that contributes to energy efficiency can be modified, starting from

materials, openings, distances, density, surface exposure, wind and sun exposure, and so forth.

While this study focused specifically on parameters related to morphological properties of urban

patterns focusing on Prague and Central Europe Conditions, other studies could be conducted in

the future, perhaps using similar methodologies but with different climatic zones, using

algorithmic design.

A new paradigm similar to what Modernism brought may advance greatly and correct existing

regulations of Urban Design and architecture using Information Technology. Putting into

practice those methodologies is now more crucial than ever in a time of limited resources and an

ever-expanding built environment.

What has been done? What are the limitations, what has been resolved and which issues are still

requiring attention?

One of the issues that this study has resolved has to do with the indirect implications of urban

morphology in energy saving. Why indirect? In each of the cases there is an attempt to measure

the differences that are created from urban morphology and variations of urban patterns. There is

a strong emphasis that the difference of surface to volume ratio, solar energy exposure, density
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and wind exposure has a strong correlation to energy efficiency. There is an attempt to

emphasize what actually contributes to energy saving, i.e. low surface to volume ratio, high

exposure to solar energy and low exposure to wind, and as well as a moderate density, would

help in saving energy. Nevertheless this is just a partial answer, so while making evidence that

such differences exist that a difference of surface to volume ratio of 0.2 and 0.7 are observed in

various patterns in Prague, there is no definite answer as to how much these difference

contributes to energy efficiency in each of the apartments. In other words, what would mean an

extra 0.1 addition to the “surface to volume ratio” for the monthly energy spending, if all other

factors are same? That would need a comparison with energy spending diary database. An

indicator such as Kilo Watt per square meter would help, thus there could be a comparison

between Kilo Watt per square meters, of different patterns and the surface to volume ratio, which

is expected to have a major contribution to energy saving. The same could be said for solar

radiation exposure, wind exposure and density. Due to this fact, there is no possibility in

analyzing which of the parameters has priority over another and the scale of importance. The

pre-supposition is that surface to volume ratio is the most important, by far more important than

other factors. A quantitative measure would mean to analyze how each factor results in the Kilo

Watt per square meter spend per month/year. That would help in a clearer understanding whether

a building facing south, or a building with a minimal surface to volume has priority for energy

saving. The fitness value as a method could help, as a concept by analyzing how these

parameters interrelate.

In a short description can be said that meanwhile the study puts evidence and compares different

properties of energy efficiency in urban scale, it does not conclude on how these external factors

contribute to internal energy spending.

Smart cities incentives could be a platform to resemble data and compare figures such as urban

patterns with energy spending diaries. The term energy saving would mean strictly, saving on

the energy heating demand, for location in continental Europe. This can be seen as advanced in

an avant-garde incentive such as “Amsterdamsmartcity” (projects/energy-atlas, 2015). A similar

analysis could be done for density and wind simulation (meters per second)
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 The variations of each pattern are described in the tables and graph. The graphs show the

performance of each of the patterns, showing the highest and lowest performance, also indicating

the locations and streets in Prague. This contribution relies in the fact of accumulation of

previous studies conducted by others and makes evidence of the differentiation between urban

morphological changes, manifested in various urban patterns and parameters that indicate a

change in energy efficiency. In this regard, there is a description of performance for urban

patterns in Prague and hypothetical models. The hypothetical models indeed are used to describe

the difference in height, which in fact has a contribution to the layout and density following the

45 degree rule of Prague Urban regulations. Such a test, in fact is an original contribution.

Further analysis could be conducted with more typologies, adaptation of typologies of

apartments, and other tests which allow for a better approximation with reality.

More can be done in incorporating the analytical tools in a city scale, analyzing each urban

pattern and the methodology shows, that with powerful computers such analysis is possible.

Such analysis would create a simulation tool in the city scale in such a way that parameters such

as surface to volume ratio/incident solar radiation, density or wind performance are scanned and

automatically it is known which area of city performs in which way.

Such issues need further attention to see in reality and with further analysis what is for instance

the “real correlation” between surface to volume with energy spending, in a given city, and that

can be different for different cities of different geographical positions. In this sense, if the city’s

data are compared with the energy spending of different neighborhoods, and an automatic

correlation is advanced to the next step and the proof that surface to volume ratio is influencing

energy spending is clearly indicated. This is perhaps the limitation that this study does not

overcome, and that is a cross checking of indicators in the city scale. Such a cross-checking

could obviously be completed very easily using the same methodologies and city scale data.

Conferences such as Smart City Expo, indicates that there is good will and already incentives

moving towards implementation of such methodologies. (smart-city-expo-world-congress-on-

13th-15th-of-november-2018-barcelona, 2017)

Incident Solar Radiation simulation in city scale is very helpful in analyzing incident solar

radiation in the city and not only for comparing different Urban Patterns, and seeing how solar
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energy influences energy saving in different neighborhoods, but also where there is more need

for instance for placing solar panels, where could be useful to increase the amount of thermal

insulation and where could be possible to reconstruct or partially reconstruct existing

neighborhoods to make them more energy efficient.
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