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1. General description

The submitted thesis corresponds to the principles and requirements for the structure of the scientific

work. The current state of the topic solved in the dissertation is described, objectives and scientific

methods for solving are defined. Theoretical analyses and simulation studies are presented and at the

end of the thesis also conclusions and recommendations. The author studied the relevant bibliographic

resources, demonstrated deep theoretical knowledge and also good orientation in the issues discussed

in the dissertation thesis.

The language style of work is good. The work fulfils formal requirements at a very good level.

2. The topicality of the thesis

The objectives of PhD thesis, defined in chapter 1.3, are concentrated on assembling selected criteria

of energy efficiency in the urban scale, creation of methodology for analyse and study the variety of

urban patterns.

The objectives of thesis are current and relevant to the trends on research in the theory of urban design

and spatial planning.

3. Approach and choise of methods for solving the thesis

The doctoral thesis has a very good analysis of the current state of the energy aspect in urban planning,

the theoretical part and methodology of research. The analysis of the studied of the generated urban

patterns from the point of view of energy efficiency on 60 variants was done systematic with use of

simulations. Author chose for solving of research aims the appropriate physical and mathematic

methods, analysis of buildings complex in reality for validation, simulation methods and multi-criteria

decisional analysis.

Objectives and methods were sufficiently described, author represents the ideas and knowledge with

very good theoretical background. Methods used in doctoral thesis are suitable for this type of

research from point of view energy efficiency.
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4. Results of thesis, new knowledge and their benefit

Conclusion and discussion are presented at the end of doctoral thesis in chapter 7. New knowledge

summarized in the conclusions of the work is the original results: of generation of 60 patterns in

different variations and typologies and analysis of them based on building density, number of

buildings, site coverage, surface-to-volume ratio, building surface irradiation by solar radiation and

behaviour of virtual models effected of wind. In addition, the analysis of real patterns used in Prague

are beneficial.

The research contribution and the possibilities for future research are summarized in chapters 7.3 and

7.4 of doctoral thesis.

5. Fulfilling of thesis objectives

The results of doctoral thesis benefit the progress for research and for practice application. They are

based on theoretical fundaments, simulations and analysis carried out within the frame of doctoral

thesis and they are useable. Partial results of the thesis have been presented at international

conferences and one have been published in professional journal. The objectives were met in full.

6. Remarks and questions

a) What do you think about using 3D building scanning methods and creating regional data models?

b) The energy efficiency of buildings includes several items (heating, cooling, ventilation, domestic

hot water, lighting and auxiliary energy). Which items are included in your concept of energy

efficiency of the urban pattern?

c) Different types of buildings also have a different mode of operation. Are your results applicable

primarily to residential buildings or can they be used for other types of buildings? Have you

considered the time use of solar radiation or the effects of wind with respect to the operation of

the building?

7. Conclusion

Doctoral dissertation has a significant influence on spatial planning and information modelling of urban

smart regions in relation to the development of automated designing (BIM, Revolution 4.0).

In my opinion, the dissertation thesis by Ernest Shtepani fulfils all the conditions for gaining the PhD.

degree in Architecture and Urbanism – Urban Design and Spatial Planning and therefore I recommend

it to defence.
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